Dicemus igitur, quod quædam ratio formæ dantis esse et rationem est species immediate educta de substantia potentiarum generis : et quædam est quæ non est talis,

sed est species et forma materiæ causata ex aliquibus passionibus ejus quæ sunt, aut passiones principiorum generantium, aut forte sunt generatum consequentes : et quæcumque quidem sunt rationes formarum quæ sunt in ratione diffinitiva extractæ de genere sicut actus de potentia, illæ contrarietas faciunt diversitatem secundum speciem : quæcumque vero sunt contrarietas quæ sunt in supposito in quantum ipsum est conceptum cum materia, et causantur de passionibus materiæ, sunt accidentia propria vel communia materiæ : et ideo secundum species non faciunt diversitatem, eo quod talis diversitas non a materia est, sed a forma : et ideo albedo et nigredo non facit homines : quia non hæc sunt hominum constitutivæ differentiæ, nec in hominis albedine differentia specificata est ad nigrum hominem : nec nomen speciei est a tali accidentalí differentia positum, sed potius ab illa quæ formalis est et specifica : compositus enim homo est quasi quædam materia : sed tamen materia non facit in eo veram et secundum rationem differentiam : homines enim non sunt homines ab hominis materia, sed potius ab hominis forma : et hoc est in eis non divisa nisi secundum accidens, hoc est, secundum esse quod habet in materia : et ideo diversa quædam materialia sunt carnes et ossa, ex quibus est hoc et hoc. Sed hoc diversum in numero est integrum totum differens ab alio toto integro. Species autem et formæ substanciales non sunt diversæ per se. Et hujus causa est, quia materialis contrarietas non est in ratione dicente formam dantem substantiam quæ est species, sed hoc demonstratum est ultimum integrum individuum quod in materia conceptum est, sicut Callias. Callias enim est ratio et forma quædam concepta cum materia : et similiter albus homo, si Callias est albus. Patet igitur quod secundum accidens materiæ est homo albus : similiter autem est hoc in his quæ secundum rationem non concipiunt materiam si in

materia sensibili accipientur: æreus enim circulus et ligneus non differunt specie circuli, sed per materiam tantum. Similiter autem et triangulus æreus et circulus ligneus qui differunt specie, non est hæc diversitas propter materiæ diversitatem, sed potius ideo quia in ratione speciei et formæ trianguli et circuli inest differentiarum contrarietas, quæ dividunt figuram et constituunt secundum speciem triangulum et circulum quando dividunt figuram trilateralem et rotundam. Tamen forte aliquis quæreret, utrum materia facit diversitatem speciei quando ipsa est diversa secundum speciem, aut non : aut si facit aliquando diversitatem speciei, et aliquando non : quia quidam dixerunt, quod in mathematicis quidem non facit diversitatem speciei quando est diversa secundum speciem, ut in circulo ligneo et triangulo æreo : quia illa non recipiunt materiam in sua diffinitione : aliquando autem facit sicut in physicis quæ concepta sunt cum materia, et materia cadit in diffinitione ipsorum. Nam si quæratur, quare hic equus ab hoc homine diversus est secundum speciem ? forte causa sumitur tam ex forma quam ex materia, cum ratio talium sit concepta sic cum materia, sicut in ante habitis in sexto et septimo hujus sapientiæ libro determinatum est. Aut enim hæc contrarietas est ideo, quia contrarietas differentiarum equi et hominis cadit in ratione diffinitiva ipsorum : et materia sola non est hujus aliqua causa : nec etiam materia cum forma facit hoc, sed forma sola, quæ quia concepta est cum materia, ideo recipitur materia in diffinitione : sed tamen ipsa non est aliqua causa diversitatis, sicut videmus in planioribus exemplis albi hominis et nigri equi diversitas est secundum speciem : sed hoc non est in quantum hic est albus et ille niger : et hoc patet, quia si daretur quod ambo essent albi equus et homo, tamen adhuc diversi essent secundum speciem : et ex hoc patet quod accidentia quæ sunt ex materia et ipsa materia, non sunt causa diversitatis.

Forma sola
quæ cum
materia
concepta
est.

Et hoc habito, quæstionis superius inducētæ facilis est solutio : quia verum est quod masculinum et fœmininum sunt animalis propriæ passiones, sed non differentiæ : et ideo omne animal est masculinum vel fœmininum, et animal recipitur in diffinitione masculini et fœminini : sed non sunt differentiæ, quia causantur ab accidentibus materiae quæ subjicitur generationi. Unde non sunt differentiæ secundum substantiam formæ acceptæ, sed potius secundum suas causas sunt in materia et corpore : et hoc patet per hoc quod idem sperma fit foemina et mas, si contraria patiatur secundum calorem et frigus, sicut nos in scientia de *Generatione animalium* determinabimus.

CAPUT XI.

Quod corruptibile et incorruptibile differunt secundum genus.

Text. et com. Ex his autem quæ dicta sunt, oritur 26. quæstio non dissimulanda quam in istius libri decimi fine ponemus. Diximus enim quod contraria quæ sunt in ratione formæ, diversificant speciem : ea vero quæ sunt secundum materiam, speciem non diversificant. Sunt autem quædam contraria corruptibile et incorruptibile, et mortale et immortale, quæ a qualitatibus activis et passivis in materia videntur causari : et ideo oportet quæri, utrum ipsa diversificant speciem vel non, aut neutrum eorum, licet possunt convenire eidem specie vel genere : videtur autem statim, quod cum incorruptibile dicatur secundum privationem, quod illa privatio sit in aliqua potentia determinata, et non uniatur cum aliqua potentia quæ deduci possit ad corruptibile. Et hoc patet ex hoc, quia sicut in primo *Cæli et Mundi* probatum est, incorruptibile est quod

habet potentiam ad semper esse, et corruptibile quod habet potentiam ad quandoque non esse. Si igitur ista simul sint in uno genere, non potest hoc esse nisi altero duorum modorum. Aut enim sunt differentiæ coæquævæ in genere : et sic ex una potentia producitur actus semper existendi, et actus quandoque non existendi, quod esse non potest : quia cum genus designet materiam sub potentia qua est inchoatio formæ existentis, oportet quod una esset communis et univoca materia ex qua duobus generantibus produceretur id quod habet potentiam semper existendi, et id quod habet potentiam quandoque non existendi, et quod istæ duæ potentiarum essent unum in radice, quod nullus accipit intellectus. Aut oporteret quod illud esset alio modo, sic videlicet quod incorruptibile non dicat differentiam coæqualem corruptibili, sed genus quoddam, sicut supra diximus rationale dicere generale quoddam et non differentiam specificam : et si hoc modo dicatur, tunc cum idem sequatur quod prius : quia illud generale deducetur ad differentias specificas per specialissimam aliquam differentiam : et sequetur idem quod prius, quia semper in radice prima erit designatio alicujus potentiarum quæ est idem corruptibilis potentia : et sic unum inchoans secundum essentiam habebit corruptibile et incorruptibile, quod absurdum est secundum naturam. Necesse est igitur diversum genere et non tantum specie esse corruptibile et incorruptibile. Quod enim ratione sola communi accipitur, et non designat materiam, in physis et realibus inutile est et vanum. Sed tamen ea quæ nunc diximus, universalibus sermonibus et logicis dicta sunt, accipiendo illa nomina, *corruptibile* et *incorruptibile*, universaliter, non referendo ad determinatum aliiquid, sed accipiendo ea in communitate logica, prout quidam sunt logicis inducti rationibus, qui opinati sunt quod necessarium non sit quod corruptibile et incorruptibile differunt specie : cum tamen secun-

Opinio Stoicorum. dum veritatem etiam genere subjecti differant. Dicunt enim illa specie non differre, sicut nec album et nigrum differunt

specie : et isti sunt tam Stoici quam etiam Epicurei, qui dicunt corruptibile et incorruptibile esse accidentia ex his quod aliqua sunt in materia vel separata : et

Opinio Epicureorum. hoc quidem est dictum Stoicorum. Epicurei autem dicebant corruptibile et incorruptibile eidem accidere ex hoc quod est in materia vel simile materiae, sicut patuit cum de sectis his in primo hujus sapientiae libro disputavimus. Secundum hos enim et præcipue Stoicos qui ponunt ideas, idem specie contingit esse corruptibile et incorruptibile et simul, si concesserimus quod haec duo ad universale quod est species, referuntur : sicut enim contingit quod aliquis homo est albus, et aliquis homo est niger simul sub hoc universalis quod est homo : ita contingit quod unus homo est corruptibilis, et aliquis incorruptibilis, sub hoc universalis quod est homo, quod est universale ad separatum et ad non separatum : et in singularibus sicut contingit quod unus et idem homo aliquando est albus et aliquando niger successive et non simul, ita contingit quod unus et idem homo separatus est incorruptibilis, et conjunctus cum materia est corruptibilis, sed successive, non simul, quae sunt absurdia.

Sed solutio dubitationis istius est secundum Peripateticos, quod harum duarum contrarietatum quae sunt album et nigrum, et corruptibile et incorruptibile, altera quidem inest per accidens, sicut ante diximus : hoc enim per accidens inest quibusdam quae est album et nigrum quibusdam, sicut et alia multa insunt per accidens materiae : alia autem non est per accidens, sicut est corruptibile et incorruptibile : haec enim non insunt per accidens. Accidens enim contingit non existere, corruptibile autem omne de necessitate corrumpetur : et sic est de numero eorum quae ex necessitate exi-

stunt in omnibus his quibus inest. Si quis autem dicat quod non ex necessitate corrumpetur, tunc sequitur quod erit idem et unum specie simul, et idem et unum numero successive corruptibile et incorruptibile. Si enim idem ipsum corruptibile contingit non existere corruptibile, vel idem ipsum incorruptibile contingit non existere incorruptibile, hoc enim jam paulo ante demonstravimus : aut igitur hoc inconveniens dabitur, aut oportet dicere quod corruptibile et incorruptibile sunt substantia et forma : aut idem in substantia formae existens, corruptibile quidem corruptibilium, et incorruptibile incorruptibilium unicuique : et hoc quidem est verum. Eadem autem ratio est si dicatur corruptibile esse secundum accidens : idem enim erit corruptibile et incorruptibile, quod est absurdum : cum ambo ista quae sunt corruptibile et incorruptibile, de numero eorum quae de necessitate sint, existunt, et sint in ratione formalium differentiarum. Igitur si corruptibile et incorruptibile habent contrapositionem secundum primum modum contrarietatis per se et non secundum accidens, necesse est quod ista generis diversa sint, non tantum species, sicut paulo ante diximus. Palam igitur est, quod has differentias secundum esse acceptas in uno communi non contingit esse species quibusdam separatas, sicut dixerunt esse Stoici, ita quod non æquivoce dicatur illud commune generis de speciebus separatis incorruptibilibus, et de sensibilibus conceptis cum materia corruptibilibus. Si autem sic in uno genere univoco non convenientiunt corruptibia et incorruptibia, multo minus convenient in una specie : quia diversa generis in substantiis plus distant quam ea quae sunt tantum diversa species, licet ea quae differunt aliis generibus, repugnantiam non habeant, quin aliquando possint esse in subjecto uno, sicut in ante habitis ostendimus.

LIBER XI

METAPHYSICORUM.

TRACTATUS I

DE SUBSTANTIA IN COMMUNI ET DIVISIONIBUS EJUS.

CAPUT I.

*De intentione libri, et quare theoria ista
est tota de substantia.*

Text. et com. Tota ista pars theoriæ de substantia est, sicut saepè diximus. In ista enim sapientia quæruntur principia et causæ substantiæ tamquam vere entis et primo et principaliter: et hoc licet jam in quinto libro probatum sit, hic tamen aliquam de hoc faciemus rememorationem.

Text. et com. Ens igitur quod dicitur de omnibus, aut ita se habet ad omnia, quod est universum et totum ad omnia: vel ita dici-

tur de omnibus, quod est secundum analogiam per prius et per posterius prædicatum de ipsis. Et si quidem se habet ad omnia entia ut totum et universum quoddam omnia continens, constat quod non omnia continet ut coæquæva in ipso: sed quædam sunt coordinatione contentorum ante alia, sicut etiam in uno genere præsenti contenta sunt quædam ante alia. Si ergo talis est coelementatio universorum sub ente, ita quod ipsum sit totum et universum quoddam ad alia, sicut quidam dixerunt: tunc procul dubio in ista coelementatione substantia est prior aliis: et ideo loquendo de ente, primo loquendum est de ipsa, sicut de ente quod præcedit alia. Si autem non sic, sed secundum analogiam prædicatur de entibus, et de uno per prius, et de alio deinceps, sive per posterius: tunc iterum per ea quæ dicta saepè sunt, ipsa est primum ens et vere ens solum: et sic iterum primum loquendum est de ipsa.

Text. et com.

3. Simul autem cum his quæ dicta sunt intelligendum est, quod entia alia a substantia, etiamsi de eo quod simpliciter est, loquamur, non dicuntur entia, sed dicuntur entis qualitates, aut motus, aut mensuræ, aut aliquid aliud, ita quod potius sunt entis quam entia: et cum ita sit et non sit loquendum de eo quod est entis, nisi determinatum sit de ente: quia sicut in septimi hujus philosophiæ principio probavimus, accidentia quæ non sunt entia simpliciter, sed entis, non habent rationem in qua recipiatur substantia et ratio ipsorum. Oportet igitur per hanc rationem potissime loqui de substantia. Si quis autem hanc rationem non valere dicat, et asserat omnia illa simpliciter esse entia de quibus prædicatur ens quocumque modo, tunc sequetur etiam non album et non rectum esse entia: quia dicimus quod hoc non album quod est linea, est ens: et hoc non retum quod est color, est ens: et hoc modo entia sunt privationes, quod est absurdum: sed potius sunt entis, eo quod privatio propterea quod relinquit subjectum, non est omnino nihil, sed est entis. Si autem nos loquentes de ente, de privationibus non oportet tractare: tunc etiam de aliis quæ non sunt simpliciter entia, sed sunt entis, non tractabimus, sed de substantia quæ est ens simpliciter et absolute: dicimus enim ea quæ sunt privationes sic esse quod sunt entis, sicut est ens quoddam non album: et eodem modo omnia accidentia entis sunt, et non entia simpliciter. Amplius nihil aliorum præter substantiam est separabile, ita quod sint per separatum ab aliis existens. Sola autem substantia est separatum ab aliis existens. Igitur sola substantia est ens principaliter et simpliciter. Et sic iterum loquentes de ente, loquamur de substantia: quia sicut alia non existunt per se, ita nec rationem habent per se absolutam: et eodem modo non possunt sciri per se simpliciter et absolute. Hoc autem non tam probat ratio quam testimonia Antiquorum quæ in

ipso opere suæ theoriarum hoc testificantur. Cum enim illi debent querere de ente, querunt substantiarum causas et principium et elementa, quod non generaliter facerent tanquam ab ipsa veritate coacti, nisi substantia principalis esset ens et simpliciter. Ex his igitur palam est quod tota ista theoria est circa substantiam: et si quid tangitur in ea de accidentibus, hoc non est nisi in quantum accidentia sunt hujus entis quod est substantia. Cum igitur jam a principio libri sexti hujus sapientiae de substantia in communi determinatum sit, et de principiis ejus quæ sunt partes definitionis, et ostensum sit de potentia et actu quæ sunt principia substantiarum, et sit declaratum quod ipsa est unum et non multa, etiam investigatum sit de uno et multo in omnibus rebus: restat ut hic ad partes substantiarum descendamus. In universalis enim scire est scire in potentia: et si perfecte debet sciri substantia, oportet quod in partibus in propria natura cognoscatur: et adhuc faciendum hoc quasi a principio exordiri oportet investigando quæ sint partes substantiarum, et quæ passiones earum.

CAPUT II.

De divisione substantiarum in universalem et particularem, et quæ sit magis substantia et principium, et de conceptione quæ est in illis.

Sunt autem quidam qui dividunt substantiam in substantiam universalem et substantiam particularem sive designatam: et universalem quidem substantiam vocant genera et species, particularem autem vocant quæ designatur demonstrata ad sensum: et dicunt quod universalia magis sunt substantiarum quam particularia. Et dicti eorum causa est, quod

Text. et com.

4.

genera dicunt esse substantias, et dicunt quod hæc sunt principia et substantiæ aliorum. Omne enim quod est principium esse et scientiæ alterius, est principalius illo : genera autem sic se habent ad alia, quod sunt principia esse et scientiæ aliorum, sicut dicunt : et ideo genera dicunt substantias esse maxime. Et causa hujus est, quia de rebus non fecerunt nisi logicam inquisitionem : nos autem jam in multis locis objectionis istius ostendimus imperfectionem : quoniam id elementum quod est natura et non genus, sed natura simplex, et potentia quæ cum actu complet esse, et accidit huic naturæ quod sit universale, et quod sit genus, et quod sit principium scientiæ. Et hæc omnia plana sunt per supra dicta in quinto hujus sapientiæ libro : et ideo etiam ostendimus quod nullum universale est substantia in eo quod universale est. Et ideo sunt antiquiores his alii, qui magis dicunt esse substantias res particulares : et hoc dicunt etiam esse principia substantiarum, sicut ignem, et terram, et cætera hujus, et non dicunt quod substantia sit et principium commune genus quod est corpus. De horum autem disputationibus ad invicem satis in primo libro hujus sapientiæ determinatum est. Stoicorum enim tota schola defendit universalia esse principia et substantias rerum. Epicureorum autem secta, quæ antiquior omnibus est, magis elegit particularia et sensibilia esse principia quam universalia : quia licet hæc secta in multis erraverit, non tamen in hoc erravit, quin videret quod universalia colliguntur ex particularibus, cum ex multis per memoriam acceptis una fit universalis acceptio. Intellectus autem est, qui sic ex particularibus agit universale : et ideo universale consequens est particulare : et ideo non potest esse principium ipsius, nisi logice accipiatur secundum intentiones rerum, et non secundum res ipsas. Sic enim dicimus universale esse ante particulare et principium esse ad ipsum: secundum veritatem tamen ita se habet, quod si ipsa na-

tura accipiatur, ad quam refertur diffinitio, illa est unum illud quod est potentia diffinita et determinata ad actum : tunc procul dubio illius sunt principia potentia et actus : et materia quidem nihil est de esse, nec de principiis ejus, nisi sub potentia quæ est formæ inchoatio designetur, et sic designatur per genus : et hoc modo genus est principium esse et substantiæ, et differentia est designatio actus, et species est totum esse speciei : et secundum hunc modum diffinitio data per genus et differentiam dicit potentiam et actum et materiam et formam, sicut nos in antehabitis ostendimus : et hoc modo eadem sunt principia esse et substantiæ quæ sunt principia scientiæ, sed aliter et aliter accepta. Hoc autem modo non processerunt qui dixerunt genera esse magis substantias et principia, sed potius intentiones communes secundum quod communes sunt, dixerunt esse separatas per se et non per intellectum : et ideo non dicuntur in istis habuisse nisi considerationem logicam : et ideo sunt decepti : hoc enim modo diffinitiones logicæ sunt ex intentionibus communibus, in quibus intellectus agit universalitatem, et sunt vanæ omnes : et tanto vaniores, quanto intentiones illæ per se a Stoicis ponuntur esse communes et separatæ, cum nec communes sint, nec separatæ, nisi in quantum intellectus agit in eis universalitatem et separationem. In modo igitur principiorum substantiæ Epicurei meliores sunt Stoicis, licet erraverint in ipsa substantiæ positione : quia principia entis ut est ens, sive substantiæ ut est substantia, non sunt ignis et aqua, sed potius ea quæ a nobis sæpius determinata sunt in præhabitis istius sapientiæ.

Nota quomodo diffinitio data per genus et differentia dicit potentiam et actum et materiam et formam.

CAPUT III.

De trimembri divisione substantiæ in corruptibilem mobilem, et in incorruptibilem mobilem, et in eam quæ est separata : et est in eo digressio declarans qualiter differenter utuntur causis physicus et primus philosophus.

Text. et com. Substantiæ veræ vera divisio est, quod dividitur in tres : quia substantiæ tres sunt. Dividitur enim primo substantia in eam quæ est sensibilis, et in eam quæ est insensibilis. Sensibilis autem dividitur in eam quæ est corruptibilis, et in eam quæ est incorruptibilis. Insensibilis autem dicitur immobilis, quæ suas inferius habebit divisiones. Et sic sunt tres in communi sensibilis et incorruptibilis sed mobilis, et sensibilis corruptibilis et mobilis, et insensibilis et immobilis separata : et de omnibus his oportet nos determinare secundum modum et proprietatem hujus sapientiæ. Ostendemus enim quæ est immobilis et separata, et qualiter ipsa est principium mobilis substantiæ et incorruptibilis, et ostendemus qualiter immobilis separata per motum sensibilis et incorruptibilis est principium substantiæ sensibilis et mobilis et corruptibilis : et in hoc erit operis hujus quod sapientia vocatur, finis et complementum : quia tunc sciemus perfecte ens verum et in se, et in partibus, et secundum proprias passiones ipsius. Substantiarum igitur una quidem est sensibilis, et illius divisio est, quod alia istius substantiæ pars est semipicta, sicut cœlum et omnia quæ in cœlo continentur. Alia autem ejus pars est corruptibilis. Et has duas substantiæ partes, omnes etiam parum intelligentes

esse confitentur : quia per sensum convincuntur has duas esse substaniæ. Sensibilis autem corruptibilis est, ut plantæ et animalia.

Alia autem pars condividens substantiam cum ista, sicut diximus, est semipicta : et hujus substantiæ elementa sumere necessarium est in hac sapientia, sive unum sit illud elementum, sive sunt multa elementa ipsius : quamvis enim in physicis sumpta sint elementa ejus quæ est mobilis, non tamen sunt sumpta prout ipsa est substantia, sed prout ipsa est mobilis¹. Sed nos sumemus hic elementa ejus prout est substantia fluens a primo formali et ultimo fine. Has duas enim causas hæc sapientia considerat proprie. In *Physicis* autem materiam et efficientem consideravimus : et si de forma aliquid diximus, hoc non fuit nisi de forma mobili, et de fine prout finis est terminus motus moventis. Hic autem efficientem primum et per se ostendemus esse universalem finem, et quod ab ipso fluunt omnes substantiæ mobiles, et quod ipse est sicut dux exercitus ad universum : hoc enim est proprium istius scientiæ : et hoc modo non accipiems aliquid a scientia naturali : quamvis autem ibi per motum ostenderimus primum movens esse immobile, non tamen ostendimus ipsum prout ipsum est causa universi esse et forma et finis : et hoc modo investigamus hic primum motorem : unde patet quod ista theoria multum super physicam contemplationem est. Nec est dicendum sicut quidam dixerunt, quod videlicet de causis et principiis mobilis substantiæ tractet tam metaphysicus quam physicus : sed metaphysicus in eis dicat propter quid, et physicus accipiat quia : si enim physicus acciperet a metaphysico, oporteret quod physica subalternaretur primæ philosophiæ, quod a principio hujus sapientiæ falsum esse ostendimus. Nec etiam est dicendum, sicut quidam alii dixerunt, quod physicus con-

¹ Idem habet Averroes in præsenti commento,

et III Metaphys. com. 3.

sideret efficientem et materiam, et metaphysicus formam et finem: quia licet nos in tertio hujus sapientiae libro jam ostenderimus, quod primus philosophus principaliter considerat formam et finem, per quae demonstrat secundum proprietatem suae sapientiae, eo quod illae maxime faciunt scire, tamen tam physicus quam metaphysicus considerant omnes quatuor causas. Sed physicus considerat eas prout sunt principia mobilis: primus autem philosophus reducit efficientem in formam primam et finem ultimum: et sic ipse est causa universi esse et forma et finis: et si accipiatur per motum prima causa, hoc non est ut sciatur in quantum est movens talem motum, sed potius in quantum ipse ambit virtute et forma sua mobile et motum quod est instrumentum fluxus totius entis ab ipso: et hoc modo non considerat ipsum physicus.

Tertia vero substantia est immobilis omnino, et hanc quidam dicunt esse separabilem: et est ratio eorum, quia quidquid est conjunctum materiae, subjacet potentiae: et cum omnis potentia determinetur ad ubi vel ad formam, oportet necessario quod omne quod est conjunctum materiae, subjaceat motui locali, vel motui locali simul et motui ad formam. Et si coniunctio cum materia causa est mobilitatis, erit separatio a materia causa oppositi: quod est immobilitas per se et per accidens. Hæc igitur causa est istius divisionis.

*Qualiter
physicus et
metaphysi-
cus omne
genus ceu-
do conside-
rant.*

tem in unam naturam ponunt eam esse: eo quod ideales species ponunt in eadem natura cum mathematicis. Alii autem solum dicunt esse mathematica de numero separatarum substantiarum. Et illi quidem qui in duo dividunt, sunt Platonici, qui ponebant ideas et mathematica principia esse sensibilium: et utraque dicebant esse separata, tam ideas quam mathematica. Illi autem qui in unam naturam ista reduxerunt, sunt Pythagorici, qui numeros mathematicos omnium principia esse dixerunt, et haec esse separata. Illi autem qui sola dixerunt esse mathematica, fuerunt quidam de discipulis Platonis, qui dixerunt physica componi ex mathematicis: eo quod puncti fluxus facit longitudinem, et additio lineæ ad lineam facit superficiem, et addita superficies superficie facit corpus.

Et sic componi dicunt sensibilia ex *Text. et com.* 6. mathematicis separatis: sed illæ substantiae quidem quæ sensibiles sunt, physicæ sunt, eo quod cum motu sunt: physicus autem omnia considerat quæ sunt cum motu: et istæ omnino sunt diversæ a separatis, ut dicunt, eo quod nullum principium habent commune cum separatis, sed potius separata sunt principia istarum: et istæ sunt principiatae substantiæ. Sensibilis autem substantia est illa quæ mutabilis est, et sicut saepe diximus, omnis mutatio quæ est ad formam, est ex oppositis, vel ex mediis inter opposita: quia medium comparatum extremo, est extremum. Licet autem mutatio sit ex oppositis, non tamen est ex oppositis omnibus quibuscumque contingit, sed potius ex oppositis per se et non per accidens. Cum enim dico, album et non album sunt opposita, non est quodlibet non album oppositum albo: quia vox est non album, et tamen non opponitur albo: sed mutatio est ex non albo quod est contrarium albo, et similiter est in aliis: et si sic mutatio omnis est de contrario in contrarium, sicut diximus in primo

CAPUT IV.

De divisione substantiæ separatae, et de his quæ convenient substantiæ sensibili.

Text. et com. 5. Hanc autem immobilem substantiam quidam sunt in duo dividentes. Alii au-

Physicorum, necesse est aliquid subjici illis contrariis, quod sit subjectum mutationis : et hoc est tertium quod est materia. Et hujus causa est, quod contraria non transmutantur ad invicem, ita quod sint subjectum transmutationis, sed sunt transmutationis termini, et ipsa transmutatio fluxus quidam est contrariorum. Amplius unum quidem contrariorum ad quod est transmutatio, manet : aliud autem contrariorum a quo est transmutatio, non manet, sed abjicitur. Subjectum autem quod tertium est, sub utroque contrariorum manet idem. Oportet igitur aliquid esse tertium præter contraria, et hæc est materia.

Text. et com. Sunt autem transmutationes quatuor,
^{7.} et si secundum genera in quibus sunt, dividantur : sunt enim quædam in quid sive in substantia, quædam autem in qualitate, quædam in quantitate, et quædam in ubi. Illa autem quæ est in hoc sive in substantia, est illa quæ est generatio simpliciter vel corruptio simpliciter. Ea vero quæ est in quantitate, est augmentum, vel decrementum. Illa autem quæ est secundum qualitatem, est alteratio. Qualitatem autem in communi vocamus passionem. Et ea quæ est secundum ubi, vocatur ferentia, sive latio, sive loci mutatio. Et oportet quod in contrarietate sint mutationes singulorum si sunt rectæ : et ideo in omnibus illis necesse est transmutari materiam, quæ secundum valorem sive secundum potentiam possit in ambo contraria : hæc enim omnia convenient illi substantiæ quam sensibilem vocamus. In omnibus autem his modis transmutatio secundum locum est a generante et causante formam, sicut ostensum est in VIII *Physicorum*¹.

Text. et com. Et in omnibus his attendendum est,
^{8.} quod ens dicitur duplice, sicut distinxii-

mus in nono hujus sapientiæ libro. Dicitur enim ens secundum potentiam, et ens secundum actum : et omne quod his transmutationibus transmutatur, transmutatur ex potestate entis in ens actu : et ideo in omnibus talibus duabus transmutationibus sunt quatuor termini, sicut patet in generatione et corruptione. Est enim corruptio ex actu ente in potestate ens, et generatio contra. Et sunt isti termini quatuor secundum rationem terminorum, tres tamen secundum rem : et ideo quidem in una transmutatione duo sunt termini tantum secundum rem et rationem, in duobus autem quatuor secundum rationem, sed tres ad minus secundum rem : quia contrarium alterum privatione designatur. Et si materia designatur cum potentia privata actu, tunc sunt duo principia motus sive transmutationis tantum. Si autem accipiatur ut subjectum amborum, tunc sunt tria, sicut et hic et in *Physicis* dictum est. Sic igitur omne quod transmutatur, transmutatur ex potestate ente in actu ens, sicut ex albo potestate in actu album est alteratio, et similiter est in augmentatione, et decremento, et in omnibus aliis. Dico autem ex potestate ente in ens actu : quoniam procul dubio verum est quod non solum fit transmutatio ex non ente secundum accidentem, sed etiam fit ex ente in ens : id enim ex quo fit transmutatio, est non ens secundum accidentem : et hoc est non simpliciter non ens, sed in quantum est subjectum privationi et potentiae ejus ad quod est transmutatio : et hoc est ens in potentia, ex quo fit ens in actu.

¹ VIII Physic. tex. et com. 32.

CAPUT V.

*Quod secundum ea quæ dicta sunt, sol-
vuntur dubitationes Antiquorum.*

Text. et. com. Et hoc quidem omnes Antiqui de physi-
cis loquentes dicere intendeant: sed exprimere non sciverunt: hoc enim quod
sic dicimus unum ens in potentia ex quo
fit omne quod fit. Et est illud unum quod
Anaxagoras intendit, quando dicit omnia
esse unum mixtum ex omnibus, et ex
illo fieri omne quod fit: non enim om-
ne quod fit, ex illo fieret, nisi in ipso
esset aliquo modo inchoatio formarum
omnium cum privatione actus: et hoc
non vocavit ipse privationem, sed laten-
tiam. Sed multo dignius est quod dicam
us omnia sic simul esse in prima mate-
ria secundum potentiam et privationem,
quam quod dicamus omnia simul esse
secundum actum et latere. Hoc etiam
est quod Empedocles dicere voluit per
mixturam elementorum quatuor, ex qua
omnia fieri dixit. Similiter autem et hoc
idem dicere intendit Anaximander,
qui posuit infinitum ex quo fierent
omnia, propter materiæ ad quodlibet
quod fit ex ea indefinitatem. Simili-
ter autem hoc est quod Democritus ait
nobis omnia esse potestate in primo ma-
teriali principio, quod est atomi: sed
non erant actu omnia secundum poten-
tiæ, nisi concederetur quod essent con-
tinuata cum materia omnia: sed hoc non
conceditur. Dicebat enim hoc generatio-
nem non esse nisi congregationem et se-
gregationem: et ideo dixit omnes figu-
ras et situs et ordines atomorum poten-
tiæ esse quoad nos: quia sic vel sic no-
bis apparent in his vel illis formis, cum
non sunt sic secundum actum: quia
non sunt nisi congregatio et segregatio

quæ formas secundum actum specie dif-
ferentes non faciunt, licet videantur eas
facere quoad nos. Secundum ergo ea
quæ dicta sunt, omnia quæcumque trans-
mutantur, habent materiam, sed non
unam et eamdem habent propriam mate-
riam, sed potius diversam, sicut in ante
habitibus ostendimus.

Quædam etiam quæ sunt de numero *Text. et. com.*
^{10.} sempiternorum, et hæc sunt quidem quæ-
cumque non sunt genita, sed sunt mobi-
lia ferentia secundum locum: sed quam-
vis ista generationem non habeant, ha-
bent tamen potentiam ad ubi et ubi, sive
unum et unum, quod idem est. Patet
ergo quod sic loquendo de sensibili sub-
stantia, omnis dubitatio solvitur Anti-
quorum: et omnes intenderunt hoc di-
cere, sicut diximus, licet verbis propriis
exprimere non valerent.

Dubitare tamen potest adhuc aliquis, ex
quo non ente fit generatio, cum dicimus
generationem fieri ex non ente. Tripliciter
enim dicitur non ens, sicut in aliis
locis diximus. Dicitur enim non ens quod
absolute nihil est: et secundum hoc con-
veniunt omnes Philosophi, quod ex non
ente nihil fit omnino. Dicitur etiam non
privatio in genere, quæ non supponit
proprium subjectum: et secundum hoc
iterum non fit transmutatio ex non ente
nisi per accidens, sicut si dicam, ex non
ente albo quod est dulce, fit album. Tertio
modo dicitur non ens privative, quod
relinquit proprium subjectum, in quo
est formæ inchoatio cum actus privatio-
ne: et hoc quidem dicitur non ens quando
est quidem potestate ens, sed non
est non ens cuiuslibet generis: quia hoc
modo fit diversum ex diverso, quæ ha-
bent differentias contrarias: et sic fit
oppositum ex opposito, sicut diximus.
Secundum ergo hunc modum non suffi-
cit dicere quod simul sunt res omnes,
sed latent, sicut dixit Anaxagoras: oportet
ergo quod prædictæ res differant secun-
dum materiam: quia cuiuslibet rei est

materia propria, eo quod nos jam diximus quod materia supponitur cum formæ inchoatione : et sicut inchoationes illæ sunt diversæ, ita et materiæ. Si enim non sic dicatur esse, quæremus ab Anaxagora quare res factæ sunt infinitæ et diversæ secundum formas, sed materia est una in se æqualiter continens omnia? Videtur enim quod ex uno modo se habente semper non fit nisi unum : et sic omnia deberent esse unum, et non multa, et infinita per speciem et materiam. Et si dicat aliquis cum Anaxagora, quod intellectus in eis fecit segregationem, videatur hoc nihil esse : quia intellectus est unus et simplex et impermixtus : et ideo non potest esse causa multitudinis et diversitatis. Et ideo sicut diximus causam multitudinis, oportet ex parte materiæ assignare et ex parte potentiae materialis : quia quamvis materia sit una subjecto, tamen ipsa est facta in actu illud, et non aliud, quod per propriam potentiam et formalem inchoationem erat ante secundum potestatem. Sic ergo omnis Antiquorum solvitur dubitatio.

CAPUT VI.

De principiis substantiæ sensibilis mobilis et corruptibilis, et quod non fit nisi compositum, et non materia, neque forma secundum se.

Text. et com. 12. Cujuslibet autem substantiæ mobilis et corruptibilis et sensibilis tres sunt causæ et tria principia, ex quibus incipit et causatur esse ipsius et principiorum. Unum quidem est ratio et species, et dicitur forma sive habitus secundum quod forma est formans esse, et ratio secundum quod est finis mutationis, et species prout ipsum est substantia ad quam refertur ratio diffinitiva. Secundum autem est

privatio quæ quidem est principium et non causa, et est ipsa in qua est inchoatio formæ cum negatione actus et complementi. Tertium autem est materia, quæ est subjectum mutationis prout substat privationi : sed id quod est causa loco istius, est causa movens, de qua inferius faciemus mentionem. Et sic sunt tria quidem principia et tres causæ sunt : quia quartum quod est causa finalis in talibus, in idem incidit cum forma. Hoc autem dico principia et causas ejus quod in talibus fit : quia cum sit differentia inter illud quod fit et causam ejus, et similiiter sit differentia inter id quod est principium et principiatum, horum principiorum et causarum nullum fit : quia nec materia fit, nec species. Et de privatione constat per se, et de effidente quod non fiunt : quia privatio est quæ in mutatione abjicitur, et movens est non id quod mutatur. Quod autem non fiat materia, nec species secundum se, sed illa sint duo ultima ex quo et in quo fit transmutatio, sic ostenditur. Omne enim quod transmutat aliquid, id ab aliquo et in aliquid transmutat ipsum : ab aliquo quidem sicut a primo movente : illud vero quod transmutatur, est materia quæ est ante transmutationem et post omnem transmutationem relicta, sicut in primo de *Physico auditu* est ostensum : id vero in quod est transmutatio, est species quæ est finis transmutationis. Si igitur detur quod id quod fit est alterum eorum, sequitur quod sunt ista, materia videlicet et species in infinitum : et hoc est sicut si detur, quod non solum fit hoc compositum quod est æs rotundum, quando fit sphæra cuprea, sed etiam fit æs, et fit ipsa rotunditas in quantum id quod mutatur, necesse est stare in aliquo est finis et terminus mutationis. Si enim fiat materia, cum omne quod fit fiat ex materia, oportebit quod materia quæ fit, habeat materiam ex qua fit : et hoc necessario ibit in infinitum, quia de illa materia ex qua fit ista, eadem est ratio : et hæc precedit sine fine. Simi-

liter autem si detur quod fiat forma secundum se, oportebit quod illud super quo fit forma, terminetur ad aliquam formam : eo quod, sicut jam habitum est, omne quod mutatur, ex aliquo et ab aliquo et in aliquod mutatur : ergo formæ est forma, et hoc ibit in infinitum : et hoc facile est videre : et cum hoc sit impossibile, constat quod nec materia fit, nec forma.

^{13.} Probatur postea idem ex hoc quod uniuscujusque substantia ex fit univoco et convenienti sibi in nomine et ratione, licet forte nomen non sit impositum. Cum autem omne quod fit, fiat ex univoco sibi in nomine et ratione, oportet quod finis motus sit species quæ est similitudo primi facientis, et quod est terminus motus sive mutationis, non fit per mutationem, sicut jam ostensum est, nisi forte per accidens in quantum educitur de potentia. Similiter autem quod subjicitur mutationi, est ex quo fit id quod fit per mutationem : et hoc fieri non potest per mutationem cum sit ante eam. Quod autem omne quod fit, fiat ex convenienti sibi et nomine et ratione, probatur per inductionem. Omnia enim quæ sunt substantiae factæ a natura, et alia quæcumque fiunt, fiunt ex convenienti et univoco sibi nomine et ratione : omnes enim res quæ fiunt, aut fiunt a natura, aut fortuna, vel casu, aut *automato*, hoc est, per se : et dico *per se fieri* sicut ea quæ simile sibi in specie non habent extra generans. Inter hæc autem est differentia : quia ars est principium in alio : est enim ars principium factivum cum ratione in alio in quod inducit formam artis. Natura autem est principium non in alio, sed in eo in quo est per se et non secundum accidens, sicut determinatum est in secundo de *Physico auditu* : homo namque generat hominem. Relique vero causæ quæ non sunt ars et natura, non tam causæ sunt quam privationes harum causarum, et non sunt causæ nisi per ac-

cidens, et privationes sunt artis et naturæ quæ sunt per se, sicut casus et fortuna : licet enim hoc sit in his quæ fiunt propter aliquid, tamen privatur in his et intentione naturæ et artis. Et ideo forsitan iste casus vocatur, eo quod cadunt ab intentione causæ naturalis et artificialis. Et ideo non est necesse quod in his quæratur, quod omne quod fit, fiat a convenienti sibi in nomine et ratione, cum non habeant causam, sed causæ privationem secundum quod fiunt a casu et fortuna. Secundum autem quod ista reducuntur ad causam artis et naturæ, sic fiunt ab univoco sibi nomine et ratione, sicut in consequentibus patebit. Quod autem fit ab arte, constat quod fit a simili sibi secundum formam : quia domus quæ est in lignis, fit a domo quæ est in anima architecti, sicut diximus in septimo hujus sapientiæ libro : et cum ejusdem formæ secundum rationem sit idem nomen, constat quod omnia talia quæ fiunt per artem, fiunt ab univoco. Quæ autem fiunt per naturam, dicuntur hic a nobis quæ habent generans univocum sibi, et univocam habet generationem. In omnibus autem talibus licet generans sit extra id quod generatur, quæ dicitur formativa, tamen virtus generantis quæ est, habet esse in materia ex qua est generatio, et est forma similis generato, præter hoc solum quod aliter est in generato et aliter in materia ex qua fit generatio. In generato enim est sicut actus perficiens et dans esse et rationem, et in materia est sicut artifex in artificato : hæc enim est sicut ars artificis transducta per instrumenta et motus artificis in materiam, quæ mutatur ut accipiat formam artis, sicut in aliis locis tam in libro *Animalium* quam in aliis nostris *naturalibus libris* diximus animas animalium esse in seminibus eorum. Hæc ergo forma quæ *formativa* vocatur, si nomen accipiat, idem nomen habebit cum nomine generati, eo quod omne nomen a forma imponitur, et convenientia in forma est convenientia in nomine vel ratione : igitur et ista fiunt

ab univoco. Et cum ea quæ casu fiunt vel fortuna, reducantur ad ea quæ fiunt natura vel arte, constat quod etiam illa quæ fiunt casu et fortuna, secundum quod habent causam, fiunt ab univoco. Ea vero quæ fiunt automato, hoc est, per se, sunt animalia generata per putrefactionem : et de his jam in *libris Physicis* in pluribus locis ostendimus, quod humor putrefactus in eis est sicut humor seminis animalium : et calor qui est in eis et spiritus, formatur virtute stellarum et cœli et loci in quo sunt anguli incidentium radiorum : et per hanc virtutem habet virtutem formativam quæ est similis formato, sicut forma artis est similis artificiato : hæc etiam fiunt a sibi univoco : et sic inductione probatum est, quod omnia quæ fiunt, a sibi univoco fiunt. Ex ex ista propositione conclusum est, quod nihil fit nisi compositum, et non forma, vel materia : habetur ergo intentione quam promisimus, quod cum sint tria principia et tres causæ ejus quod fit, non fit aliquid illorum principiorum, sed ipsum tantum compositum.

CAPUT VII.

De differentia trium substantiarum quæ sunt forma, materia, et compositum.

*Text. et com.
14.* Ex his autem accipitur, quod substantiae quidem sunt tres, materia videlicet, et forma, et compositum : quarum duæ sunt componentes, et tertia est compositum. Hæc autem tres substantiae diligenter considerandæ sunt : quia non scitur substantia corruptibilis sensibilis, de qua hic loquimur, nisi his diligenter scitis. Dicamus igitur, quod materia uniucujusque est cum qua est hoc aliquid ens et apparens. Nam quæcumque sunt tactu et non complantatione, hæc sunt materia.

ad subjectum cuius est materia, sicut dicit Aristoteles, et horum quidem verborum iste est intellectus : quia quinque accidentia materiæ, ex quibus perfecte cognoscitur natura ipsius : quorum unum et primum est, quod accidentia sensibilia sunt, quibus subjicitur materia propria uniucujusque, et forma non est subjectum illorum accidentium, sed materia. Et ideo materia primo est quidem potentia quanta, et quanta secundum actum subjicitur sensibilibus : et ideo notitia materiæ est illud quod in re sentitur et subjicitur quantitati et situi et sensibilibus, et dicitur secundum hoc materia cum qua est hoc aliquid ens : eo quod ipsa est primum principium individuationis : et cum individuat, ens apparens, per hoc quod est sensibilis distincta qualitate sensibili et quantitate. Hæc igitur duo sunt propria materiæ, scilicet quod sit cum hoc aliquid in quantum est individuans : et quod sit apparens in quantum ipsa est id quod quantitate et sensibili qualitate determinatur in substantiis sensibilibus. Neutrum eorum accedit formæ : et si utrumque horum accedit composite, hoc est propter materiam. Secundum autem quod accedit materiæ in comparatione ad formam : quia formæ substantialis non est sentiri, sed intelligi : quod autem facit id quod est sensibile, est materia : et sic iterum facit ipsa hoc aliquid, et non forma quæ facit quale quid in intellectu : et hoc facit aliquid secundum quod est in sensu apparens. In sensu enim apparens est omne quod in sensu appetit per materiam, et aliter esset intelligibile, non sensibile. Tertium autem quod accedit materiæ, est hoc quod dicitur in fine primi *Physicorum*, videlicet quod materia non intelligitur nisi per analogiam ad hoc aliquid et ad sensibilem substantiam quæ est per formam : et cum protendimus intellectum ad accipendum substantiam ejus et naturam, dicimus quod ipsa est hoc aliquid, et id quod sensu appetit, et non per se intelligibilis. Quartum autem est quod acci-

*Nota quæ
que materiæ
proprietate
tes, ex quib
bus perfecte
ejus natura
cognoscitur*

dit materiæ propriæ et proximæ et non remotæ : hoc enim est hoc aliquid secundum causam, quia ipsa est causa hujus in quantum est hoc apparenſ in sensu designatum. Quintum est autem, et hoc est melius et magis proprium omnibus quæ dicta sunt : quia cum resolvimus posterius in prius secundum formam, et actum in potentiam, invenimus semper communius et universalius in quo stat resolutio : et hoc scito non scitur res nisi in potentia, sicut manifestum est ex multis quæ determinata sunt in præcedentibus. Similiter autem cum proximam materiam resolvimus in priorem et notiorem, non facimus hoc, nisi per formæ absolutionem : et ideo forma nulla est quando accipitur materia prima, sed per privationem intelligitur formarum : et ideo communitas formæ primæ et communitas materiæ primæ sunt æquivocæ : quia una est per formarum privationem, et altera per simplicissimæ formæ potentiam : hoc autem modo materia non est in natura, sed solum in intellectu accepta per privationem formarum : et sic non est in potentia ut sensibilium materia. Si igitur debeat accipi prout est materia quædam non sensibilium, accipietur quidem prout ipsa est hoc aliquid, non quidem in esse formalí, sed apparenſ in ipso ad sensum præter formas : et secundum hoc quæcumque in re ipsa sunt actu et continuatione et non complantatione sive ordine, sunt materia ad subjectum cuius est materia : quia, sicut diximus, materia est id quod determinatur continuitate et tactu in rebus : complantatio autem unius cum alio, ordinatio omnis fit per formam : quia materia nec est causa complantationis naturæ, nec ordinis, sed forma. Iste igitur est perfectus intellectus materiæ : et hæc est sententia Peripateticorum. Et ideo in his quæ separata, sunt nulla est materia prorsus : sed hoc in sequentibus declarabitur : quia hic non loquimur nisi de principiis substantiæ sensibilis. Natura autem quæ est substantia formalis, est hoc aliquid in

*Hinc Com-
mentator
līc.*

quantum ipsa forma est habitus quidam. In quantum enim est habitus, ipsa est actus primus : et in quantum est habitus et actus primus, est hoc aliquid id quod est in esse naturæ : quia forma sola et tota causa est totius esse : et ideo dicitur esse hoc aliquid per causam loquendo : quia ipsa est causa hujus quod est hoc aliquid in quantum est, sicut materia non est causa esse, sed hujus est causa in quantum est hoc individuum designatum. Amplius autem tertia substantia est, quæ ex his est composita : et illa est singula individua designata, quæ secundum rem quidem accepta optime per compositum designantur. Singularis autem illa substantia est, quæ est ut Socrates et Callias : et est hæc substantia composita, quam ante diximus fieri ab univoco sibi convenienti in nomine, et aliquo modo in ratione, si nomen imponatur secundum rationem formæ quæ est in semine, ex quo fit productio substantiæ.

CAPUT VIII.

Et est digressio declarans qualiter secundum diversa dicta Philosophorum diversorum univocum fit ab univoco.

Sunt tamen qui contra hoc objiciunt, multas ferentes instantias. Generatur enim ignis et calor ex motu, et non videtur esse univocum aliquid generans. Generatur etiam mulus ex equa et asino, et non videtur esse univocum conveniens. Generantur etiam multa ex putrefactione, ut mures ex terra, et apes ex carnibus vaccarum, et vespæ magnæ citrinæ ex carnibus equorum, et serpentes parvi de capillis mulierum, et animalia multa ex stellis : et sol dicitur esse pater vegetabilium, et sol cum circulo declivi dicitur

esse causa generationis universorum : et nihil horum videtur esse univocum : et sic videtur habere instantiam præducta propositio.

Sed ad hoc solvendum multæ sunt opiniones diversorum ponendæ, ut elucescat veritas. Platonis igitur sententia est omnia fieri ex diis secundis quibus Deus deorum dedit sementem generationis. Dii autem secundi sunt stellæ et orbes cœlestium moventes materiam ad omnium generabilium productionem : et illa sementis dicitur forma quædam formans materiam ad conveniens sibi in nomine. Hanc etiam et hujusmodi formam dicit communicari materiae per datorem formarum, et ipsam materiam formæ aptari recipiendæ per qualitates activas et passivas secundum numerum et proportionem moventes et digerentes et alterantes : hos autem proportionales dicit numeros causari ex proportione motus et luminis cœlestis universaliter materiam moventis, et præcipue ideo quia forma illa quæ est semen generationis, est in his quæ movent, et illa apprehendit virtutes activas et passivas, sicut apprehendit forma artis instrumenta artificis, quando in materiam artificati producit formam artis artifex : et ideo illam dicit vocari formam a *formando* sic dictam : eam autem quæ est in materiam inducta, dicit vocari imaginem, eo quod imitatur formam quæ est extra materiam, et vocatur a quibusdam resultatio, et a quibusdam resolutio : a quibusdam autem vocatur umbra, eo quod obscuratur quando materiam ingreditur. Et dicit quod natura per intentiōnem quam habet, eo quod opus naturæ est opus intelligentiæ, respicit ad illam formam, sicut ad exemplar, quando producit res ad generationem, et ideo exsequitur ad par : et hoc modo fit univoco ab univoco sibi conveniente.

Impugnatio ejusdem. Contra autem hanc opinionem multa sunt quæ objicit Aristoteles¹ : quia si forma est extra materiam, non est esse

substantiæ sensibilis, nec est principium cognitionis ipsius. Adhuc secundum hoc non educitur de potentia ad actum, sed inducitur in materiam : ex quo sequitur quod substantia diffinita sit multa et non unum. Adhuc autem sequitur ex hoc quod omnes formæ substantiarum sensibilium sint incorruptibles : quia omnes sunt extra, et non sunt in materia, nisi per vestigium : cuius Joannes Saracenus dat exemplum, dicens quod sicut est in testudinibus et voltis murorum primo ponitur arcus lineus super quem concluditur testudo : et postea remoto arcu, remanet vestigium in testudine, et separatur arcus et remanet : ita est in formis idealibus formantibus substantias sensibiles, et corruptis sensibilibus manet forma idealis, quæ non nisi per vestigium est in substantia sensibili : redeunte autem eadem imagine cœli, quæ habet semen illud, formam illam iterum formabit in materiam, et reiterabit simile illi quod fuit in priori saeculo : hoc enim est juramentum deorum, quod amplio reddit sacramento. Sic igitur planum est qualiter omnia fiunt ab univoco.

Sunt autem adhuc alii qui aliter sol- Solutio alia
rum. vunt inductam quæstionem : dicunt enim omnium formas præexistere secundum rationem et ideas in mente Dei sive primaæ causæ, et hanc creare omnes formas : et quia mens divina est ars omnium, sicut in arte fit univocum univoco, ita etiam fit in natura, quia in natura dicunt esse artificiatum Dei. Hujus autem dicti sui tales inducunt rationes : dicunt enim jam esse probatum in libro *Peri geneseos* substantiam nihil agere, sed omnem actionem esse primarum qualitatum, vel eorum quæ creantur ex ipsis. Qualitates autem activas et passivas non agere dicunt nisi ad speciem sibi vel substantiæ suæ similem : qualitatem autem similem sibi dicunt esse sicut si calidum calefaciat, et frigidum infrigidet, vel forte calefaciendo dissolvat quædam

¹ Pro hac impugnatione vide Commentato-

rem com. 31 et XII Metaphys. com. 13 et 18.

et induret quædam : et frigidum similiter coagulet, vel constringat, sicut dictum est in quarto *Meteororum*. Simile autem substantiæ suæ est, sicut si calidum ignis rarefaciat, et frigidum insipisset : quia rarum et spissum videntur dicere potentiam in partibus substantiæ quantæ. Sic igitur dicunt, quod cum nihil horum inducat formam substantialem, et præcipue eam quæ non est forma corporalis, videtur eis quod omnes tales præcipuae formæ, quæ nec sint corporales, nec secundum situm corporis dimensæ sint per creationem primæ substantiæ quæ creat ipsas ex nihilo. Hujus autem præcipuam dicunt esse rationem : quia cum constet omnes causas quæ sunt secundum ordinem colligatae ab inferiori usque ad supremam, semper aliquid dignitatis et actionis habere in effectu, rationabile est primam maximam habere dignitatem : non autem potest habere dignitatem nisi in faciendo : igitur si aliæ faciunt formas, videtur quod illa penitus vacet ab efficiendo : hoc autem est impossibile : igitur videtur quod illa efficiat id quod est in re principalissime : hæc autem est forma : igitur videtur quod faciat formam : et constat quod non facit ipsam ex alio : ergo facit eam ex nihilo.

Improbatio. Contra hos autem objicit Averroes multa dicens, quod isti destruunt potentias in rebus : quoniam cuius est in rebus nullus effectus, illius nulla est potentia, cum omnis potentia per aliquem modum reducatur ad actum. Cum igitur in rebus sensibilibus vel mobilibus nunquam fiat actus nisi per creationem, opportet quod nulla sit in materia potentia ad actum, nisi forte disponens materiam et non educens actum de potentia : et hoc destruit totam philosophiam, quæ est de potentia et actu, et quidquid est de generatione et corruptione, et quidquid est de natura, quia natura est potentia quædam, et destruit fieri totum quidquid est de natura.

**Solutio aliorum et est Anaxago-
ræ.** Ideo dicunt alii, quod omnes quidem formæ sunt in materia et actu sunt in ea,

sed latent : et generatio non est eductio actus de potentia, sed manifestatio quædam ipsius per occultationem aliorum quæ prohibebant ipsum esse manifestum. Et contra hanc opinionem multa objicit ^{impugnatio.} Aristoteles, quæ in locis plurimis jam pertransivimus. Est autem quod ostendit istam positionem nihil esse, præcipue hoc, quod secundum hoc non est vere generatio in his quæ generantur et corrumpuntur : et iterum quibus secundum hoc infinita sunt in infinitis, ex quo quodlibet infinite generatur vel manifestatur ex quolibet. Adhuc autem quia intellectus agens quem ponit ista Anaxagoræ opinio, non est faciens aliquid, sed segregans tantum : et si quæritur unde habeat segregare ? non potest assignari ratio, quia tantum competit ei congregare quantum segregare. Adhuc autem quia secundum hoc non fit univocum ab univoco, sed id quod non est conveniens cum aliquo, manifestatur ex illo. Adhuc autem positioni huic non est possibile assignare, unde veniunt formæ heterogeneiorum. Has enim sicut est forma hominis et equi et manus et pedis et hujus : horum enim infinita non possunt dicere latere in quolibet. Hæc et hujusmodi alia multa objiciuntur contra istos.

Ideo iterum alii sunt qui dicunt, quod <sup>Solutio alio-
rum.</sup> in veritate nihil horum quæ inducta sunt, verum est, sed potius ita est, quod intelligentia largitur omnes formas : virtus enim intelligentiæ moventis informat motus, et virtutes cœlorum : et hæc informata eisdem virtutibus apprehendunt qualitates agentes et patientes, et formant eas, ut non possint agere nisi ad formam quam largitur intelligentia : quasdam autem dicunt esse materias, quæ receptibiles non sunt formæ in ea puritate et nobilitate in qua est intelligentia : sed recipiunt eas in aliqua resumptione in qua possibile est eis recipere eam : et hujus exemplum dant in igne, qui cum sit unum specie et indivisibile in aliqua materia, non inducit nisi fumum, et in alia inducit flammam fumo-

sam, et in alia inducit flammarum claram. Et similiter dicunt, quod intelligentia agens in quibusdam non inducit nisi esse terrestre, et in quibusdam vitam addit, quæ est umbrosa resultatio. vitæ suæ : et in quibusdam addit sensum : et in his quæ accidunt ad cœli æqualitatem, et maxime recedunt ab excellentiis contrariorum, inducit formam similem sibi, quæ est anima intellectualis. Hæc autem opinio multum assimilatur Platonis opinioni, quæ ponit creatorem formarum, et secundum eam, ut dicit Averroes, forma est ab extrinseco, et non educta de potentia materiæ, sed potius inducta : et si hoc est verum, tunc res generata non est unum, sed multa : et non est aliqua materia propria alicui rei, sed ex quolibet potest fieri quodlibet : quia in præcedentibus ostensum est, quod materia propria est in qua est forma secundum ejus propriam inchoationem : et alia multa impossibilia sequuntur ad hanc opinionem.

Improbatio.

Solutio pro-

pria.

Omnibus igitur his omissis, dicimus quod omnes isti tanquam ab ipsa veritate coacti, aliquod dixerunt de veritate, et intenderunt dicere quod omnis forma educitur de potentia ad actum, movente aliquo quod est conveniens in nomine et ratione. Quod autem hoc verum sit, patet si ponamus quæ et quot circumstant generationi substantiæ sensibilis. Sunt autem illa, ut in communi dicatur, quinque, quorum primum et principale est, quod omne quod generatur, educitur de potentia ad actum : et hæc potentia de qua educitur, est intra materiam, et tamen nihil est de substantia materiæ. Secundum est, quod omne quod educitur de potentia ad actum, extrahitur per aliquod movens, quod aut generato est univocum, aut reducitur ad univocum. Tertium est, quod omnis motus inferior qui est in materia generabilium, reducitur ad motum cœli, qui causa est et mensura hujus motus, per formam intelligentiæ moventis motum illum, et per formam stellarum orbis, et per virtutes radiorum. Quartum est, quod nihil fit ex

nihilo penitus secundum naturam : sed quæcumque fiunt, procedunt ex indeterminatis et confusis inchoationibus suarum essentiarum, quæ inditæ sunt materiæ. Quintum est, quod non quodlibet fit ex quolibet : sed omne quod fit, ex aliquo sui generis procedit, et hoc genus ambitu suo et extensione ambit id quod fit, et suum contrarium : et ideo contraria sunt unum in radice sui generis. Plato igitur considerans, quod quidem movens primum materiæ non conjunctum, est intelligentia per formam motus cœli causans motum materiæ, et formans et regulans totam generationem, dixit omne quod generatur sic fieri ab univoco : quia forma illa quæ regulat et format generationem, est habens virtutem seminis in efficiendo et formando et regulando : et hanc dixit ideam esse ab hac materia separatam. Et quoad hoc bene dixit causam primam et universalem tangendo, et non proximam et propriam : et ideo dictum est in secundo *Peri geneseos*, quod sol et circulus declivus, sunt causæ corruptionis et generationis. Et in hoc male dixit, quod posuit quod hæc forma in materiam induceretur : quia hoc non est verum, cum ipsa non sit nisi movens, et sit universalis, et non conjuncta : virtus enim ejus per media tangens materiam, movet potentiam quæ est in materia, et educit eam ad actum, et potentiam non inducit in materiam nec etiam actum. Quod enim potentiam formalem non inducat in materiam, manifestum est ex hoc : quia si illam induceret, tunc talis esset intelligentia in motu cœli, qualis in materia : et hoc non posset esse, quia sic non esset nisi in potentia : et quod non est nisi in potentia, non movet, neque agit : et sic movens primum non esset movens, et contradictoria verificantur de eodem. Adhuc autem dicit Aristoteles, quod secundum hoc generatio esset sigillatio quædam, et non transmutatio alicujus materiæ, et sic forma quæ prius in materia fuit, maneret cum sequenti, sicut